



România
Județul Bacău
Consiliul Local al Municipiului Bacău

HOTĂRÂREA NR. 432 DIN 26.11.2024

privind ajustarea tarifelor specifice activităților iluminatului ornamental festiv prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice Bacău

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în ședința ordinară la data de 26.11.2024, potrivit art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:

- Adresa nr. 4947/07.11.2024 înregistrată la Primăria Municipiului Bacău cu nr. 204773/08.11.2024 prin care Serviciul Municipal de Utilități Publice Bacău a înaintat propuneri privind ajustarea tarifelor specifice activităților iluminatului ornamental festiv prestate de către S.M.U.P. Bacău;
- Referatul nr. 204924/12.11.2024 al Serviciului Monitorizare și Coordonare- Unitatea Municipală pentru Monitorizare Calitate Servicii Publice pentru ajustarea tarifelor aferente activităților iluminatului ornamental festiv prestate de către S.M.U.P. Bacău;
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 204932/12.11.2024;
- Raportul Direcției Juridice înregistrat cu nr. 205857/1 /12.11.2024;
- Raportul comun al Serviciului Monitorizare și Coordonare- U.M.M.C.S.P și al Direcției Economice înregistrat cu nr. 205857/2/12.11.2024;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 456/25.11.2024 al Comisiei de specialitate nr. 1 și nr. 225/25.11.2024 al Comisiei de specialitate nr. 3;
- Prevederile H.C.L. nr. 61/2018 privind înființarea Serviciului Municipal de Utilități Publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile H.C.L. nr. 420/29.09.2022 privind modificarea H.C.L. nr. 266 din 23.08.2021 privind aprobarea tarifelor aferente activităților din sfera serviciului public de salubritate și ale serviciului de iluminat public furnizate/prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile H.C.L. nr. 220/29.07.2021 privind stabilirea modalității de gestiune a Serviciului de Iluminat Public din municipiul Bacău, în conformitate cu Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice;
- Prevederile H.C.L. nr. 221/29.07.2021 privind darea în administrare a gestiunii Serviciului de Iluminat Public către Serviciul Municipal de Utilități Publice Bacău;
- Prevederile art. 59 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, actualizată;
- Prevederile Ordinului nr. 77/14.03.2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a valorii activităților serviciului de iluminat public;
- Prevederile art. 8 alin. (3) lit. k) și ale art. 43 alin. (3-5) din Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a) și lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și ale alin. (7) lit. n) și art. 139 alin. (3) lit. a) și alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ajustarea tarifelor specifice activităților iluminatului ornamental festiv prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice Bacău cuprinse în Anexa la H.C.L. nr. 420/29.09.2022 privind modificarea H.C.L. nr. 266 din 23.08.2021 privind aprobarea tarifelor aferente activităților din sfera

serviciului public de salubritate și ale serviciului de iluminat public furnizate/prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2.Primarul Municipiului Bacău va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Serviciul Monitorizare și Coordonare și Direcția Economică.

Art.3. Hotărârea va fi comunicată Direcției Economice, Serviciului Monitorizare și Coordonare – Unitatea Municipală pentru Monitorizare Calitate Servicii Publice și Serviciului Municipal de Utilități Publice Bacău.

Art.4. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen legal Instituției Prefectului – Județul Bacău pentru verificarea legalității.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ADRIAN MOCANU**



**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU
NICOLAE – OVIDIU POPOVICI**

A handwritten signature in blue ink, corresponding to Nicolae – Ovidiu Popovici, the General Secretary of the Municipality of Bacău.

Hotărârea a fost adoptată cu 22 de voturi pentru
și o neparticipare.

**TARIFE SPECIFICE ACTIVITĂȚILOR ILUMINATULUI ORNAMENTAL
FESTIV PRESTATE DE CĂTRE SERVICIUL MUNICIPAL DE
UTILITĂȚI PUBLICE BACĂU**

**PRESEDINTE DE SEDINȚĂ
ADRIAN MOCANU**



**CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACAU
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI**

A large, stylized handwritten signature in blue ink, corresponding to Nicolae-Ovidiu Popovici.

Serviciul Monitorizare și Coordonare

Daniela Mihăilă

A handwritten signature in blue ink, corresponding to Daniela Mihăilă.

Serviciul Municipal de Utilitati Publice Bacau
Serviciul Iluminat Public

Fisa de fundamentare pentru stabilirea valorii activitatilor specifice serviciului de iluminat ornamental festiv

Nr. crt.	Categorii de servicii	UM	Cantitati unitare per categorie serviciu	Tarif unitar ACTUAL per categorie de servicii	PROPUNERE TARIFE NOIEMBRIE 2024							Ajustare conform IPC Total septembrie 2022 - septembrie 2024 (%)	Cantitate totala per categorie de servicii	Valoare totala per categorie de servicii
					Manopera	Materiale	Asigurare pt Munca 2,25%	Utilaj	Transport	Profit 5,00 %	Tarif unitar per categorie de servicii			
1	Tarif verificari elemente de iluminat ornamental festiv	buc	1	7,79	8,27	0,00	0,18	0,00	0,00	0,42	8,87	113,86	1326,00	11761,21
2	Tarif reparatii element ornamental - tub	ml	1	42,45	19,20	26,40	0,43	0,00	0,00	2,30	48,33	113,86	4950,00	239251,17
3	Tarif reparatii element ornamental - sir	ml	1	28,52	12,40	18,24	0,28	0,00	0,00	1,55	32,47	113,86	10480,00	340315,70
4	Tarif montat element ornamental (inclusiv materiale) - aerian	buc	1	163,85	96,41	30,76	2,17	16,86	31,47	8,88	186,56	113,86	956,00	178350,99
5	Tarif montat element ornamental (inclusiv materiale) - la sol	buc	1	112,25	48,21	51,46	1,08	0,00	20,96	6,09	127,81	113,86	370,00	47288,90
6	Tarif montat instalatii ornamentale festive (inclusiv materiale) - aerian	ml	1	3,60	1,61	1,71	0,03	0,56	0,00	0,19	4,10	113,86	12500,00	51237,00
7	Tarif montat instalatii ornamentale festive (inclusiv materiale) - la sol	ml	1	2,74	1,24	1,71	0,02	0,00	0,00	0,15	3,12	113,86	10000,00	31197,64
8	Tarif demontat element ornamental - aerian	buc	1	98,09	62,26	0,00	1,40	11,24	31,47	5,32	111,69	113,86	956,00	106771,12
9	Tarif demontat element ornamental - la sol	buc	1	64,8	48,21	0,00	1,08	0,00	20,97	3,52	73,78	113,86	370,00	27299,07
10	Tarif demontat instalatii ornamentale festive - aerian	ml	1	2,03	1,61	0,00	0,03	0,56	0,00	0,11	2,31	113,86	12500,00	28891,98
11	Tarif demontat instalatii ornamentale festive - la sol	ml	1	1,17	1,24	0,00	0,02	0,00	0,00	0,07	1,33	113,86	10000,00	13321,62

7

Nr. crt.	Categorii de servicii	UM	Cantitati unitare per categorii servicii	Tarif unitar ACTUAL per categorii de servicii	PROPUNERE TARIFE NOIEMBRIE 2024							Ajustare conform IPC Total septembrie 2022 - septembrie 2024 (%)	Cantitate totala per categorii de servicii	Valoare totala per categorii de servicii
					Manopera	Materiale	Asigurare pt Munca 2,25%	Utilaj	Transport	Profit 5,00 %	Tarif unitar per categorii de servicii			
12	Conectare / Deconectare instalatii festive sau alte surse racordate la S.I.P. din mun. Bacau - aerian	buc	1	30,77	24,10	0,28	0,55	8,43	0,00	1,67	35,03	113,86	1216,00	42602,22
13	Conectare / Deconectare instalatii festive sau alte surse racordate la S.I.P. din mun. Bacau - la sol	buc	1	22,73	24,10	0,00	0,55	0,00	0,00	1,23	25,88	113,86	500,00	12940,19

1	Cheltuieli estimate cu manopera		529607,13
2	Cheltuieli estimate cu materialele		409086,71
3	Contributia asiguratorie pentru munca 2,25 %		11831,97
4	Cheltuieli estimate utilaje		51057,65
5	Cheltuieli estimate transport		75688,18
6	Profit		53957,18
Total estimat (lei fără TVA):			1131228,82

Director,
Gabriel Gritcu

Serviciul Iluminat Public
Dima Daniel